
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 

П Р И К А З 

 

№  350                                                                                 от 30.08.2021 

 

О мерах по ограничению доступа обучающихся МОБУ СОШ № 30   

к видам информации, распространяемым посредством сети «Интернет»,  

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", в целях обеспечения безопасного 

доступа участников образовательных отношений к сети Интернет и  ограничения доступа 

обучающихся МОБУ СОШ № 30 к видам информации, распространяемым посредством сети 

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей,  в целях осуществления 

комплекса мер, направленных на за\щиту детей от негативной информации при 

осуществлении ими использования сети Интернет  на основании «Методических 

рекомендаций по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся  к 

видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования» от 

16.05.2019, подготовленных Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций РФ 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить регламент работы педагогических работников и обучающихся МОБУ СОШ 

№ 30 в сети Интернет (приложение 1). 

2. Утвердить инструкцию обучающихся по обеспечению информационной безопасности 

при использовании сети Интернет (приложение 2).  

3. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица в МОБУ СОШ № 30  за 

обеспечение безопасного доступа к сети Интернет  (приложение 3). 

4. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности в МОБУ 

СОШ № 30 (приложение 4). 

5. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности использования систем 

контентной фильтрации в МОБУ СОШ № 30 (приложение 5). 

6. Утвердить Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования в МОБУ СОШ № 30 

(приложение 6). 

7. Секретарю Агафоновой В.А. внести изменения в должностные инструкции 

педагогических работников об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования в МОБУ СОШ № 30, о 

контроле использования обучающимися сети Интернет. 



8. Суховеева М.В., инженера-программиста,  назначить ответственным лицом за 

организацию работы в сети Интернет и обеспечение безопасного доступа к сети Интернет. 

9. Утвердить следующий график работы для использования компьютерной техники, 

включая доступ участников образовательных отношений к сети Интернет: 

компьютерный класс: 

- проведение уроков информатики и ИКТ, других предметных уроков с использованием 

персональных компьютеров – ежедневно с 8.00 до 13.50 в соответствии с расписанием; 

- проведение различных внеклассных мероприятий и индивидуально-групповых занятий – 

ежедневно с 12.55 до 15.00  по согласованию с учителем информатики; 

10. Возложить ответственность за осуществление контроля использования обучающимися 

сети Интернет во время проведения уроков и других занятий в рамках учебного плана на 

учителя, ведущего занятие. 

11. Возложить ответственность за осуществление контроля использования ресурсов сети 

Интернет во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий: 

- при работе обучающихся в компьютерном классе (кабинет № 17) на Ильину Е.В., учителя 

информатики и ИКТ; 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                          В.В.Бобнев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Суховеев М.В. 

Ильина Е.В. 

 
Одежная Л.В. 

33-34-11 

 

 


		2022-03-31T09:21:05+0300
	Бобнев Валентин Викторович




